dicis q̄sum amor ex quo p̄cedit. ⁊ Ideo
nō pōt sufficēter nisi a s̄mo bono renū
nerari. Opera que nō sūt in charitate. i.
cū p̄ctō lz nō valēt ad vitā eternā. valēt
tñ ad alia multa. vñ ver. Aptat. s. cor ad
suceptionē grē. minuit. s. penā que debe
ret si nō fieret illud opus nō illā que iam
debet. Et dat bona terre. s. tp̄alia. occu
pat. s. ne sit hō interim ociosus vl̄ operi
malo deditus. Assuescit. s. ad h̄i operan
dū. delectat. s. mētem. mitigat. s. somites.
arctet. s. flurū peccatū. Ultimo sciēdūz qz
nullum malū imponitū. ⁊ nullum bonū
iremmuneratum.

De diffinitionibus ⁊ differētis virtutū
Lapin. 16

v. Virtutes s̄m Macrobiū d̄r qñ
qz policitē qñqz purgator est. qñ
qz purgati animi. qñqz exēplares. P̄di
mas docet salomon ī puerbis. Scdas
in ecclīastica. Tertias ī cāctis. Quartas
in deo legimus. Policitē nāqz d̄r s̄m
qz regit vitāz humanā quo ad opera ex
teriora ⁊ s̄m qz pugnat p̄tra vitia. Pur
gatorie d̄r s̄m qz iam sūt in victoria vi
tior ⁊ respicit p̄t̄ interiora p̄t̄im exte
riora purgati animi d̄r qñ deuictis iaz
vitūas possessor virtutū gescit raro infur
gētibus p̄m̄is motib⁹. P̄ rēp. arcs d̄r
q̄ in mente diuina p̄sistūt. Nā idee vir
tutū in deo sūt ⁊ ipse rex oīum est exem
plar. Aristotiles diuidit virtutes intelle
ctuales ⁊ p̄fuctudinales. Intellectuales
diuidit in s̄p̄biā. i. sapiētīā. ⁊ intelligen
tiā. ⁊ fronesym. i. p̄ndētā spūs. Et hec
tria ordināt nos ad deū. qz s̄p̄bia regit
affectū. intelligētīa intellectū. sed fronesy
ytrūqz p̄ndētīa enīz spūs regit cogita
tiones ⁊ affectōes. Virtutes vero p̄ue
tudinales diuidit in honestatē. ⁊ liberali
tatē. Hec duo ordināt nos ad hōiem. qz
honestas ordinat hōiem. quo ad seip̄s
liberalitas quo ad p̄m̄iū. Itē philose
phia mortalis diuidit in ethicā. h̄icono
micā. ⁊ politicā. Hec p̄m̄ia mores quo
ad ip̄s hōies. siue quo ad seip̄s s̄m ut
scda familiā disponit tertia vrbes ⁊ re

gna gubernat et regit. Circa virtutes hoc tenendum est quod cum sit una gratia gratificans animam, septem tamen sunt virtutes quibus humana vita regitur. Tres quod theologice, et quattuor cardinales, et habent virtutes sunt gratuite per informantem gratiam, prout tamen fieri informes per culpam, et iterum informari per penam adveniunt gratia quam est habitum virtus, origo finis et forma. Nam cum habitus aliarum virtutum habent sine gratia et caritate in quibus consistit vita virtutum dicitur informes. Cum autem gratia superuenit, tunc formantur et decorantur et deo sunt acceptabiles. Unde virtutes informes sunt sicut colores et tenebras, et sicut carbones extincti, et sicut rami aridi, et sicut ale mortui et sicut aurum obscuratum et sicut gemme conuersae in scilices. Contra virtutes formate sicut colores sunt in luce visibiles quod aspectu complacentes, et sicut carbones ardentes et sicut rami viuentes, et sicut ale viuentes ac valentes, et sicut aurum fulgentes, et sicut gemme vas aurum decorantes. Dicitur est inter virtutes et precepta, et dona et fructus et beatitudines, quia virtutes potentias disponunt, precepta opera respiciunt, dona virtutibus perfectione addunt fructus spiritui sine gustui sapore spiritualem apponunt beatitudines ipsis virtutibus statim sine vice, sine peccato contingunt. Alia est dicitur, quia virtutibus bene operamur, donis expedite benefruamur peccato operamur, sed fructibus fruimur deo.

De dicitur virtutum cardinalium et theologiarum

Laplin 17

Diffinitio virtutum theologiarum et cardinalium haec est, quia theologice mouet ad finem, sed cardinales mouent ad ea quae sunt ad finem. Alia dicitur est quia theologice virtutum finis et obiectum est ipse deus, et non obiectum prout. Item virtutes theologice habent per infusionem, cardinales vero per acquisitionem. Item theologice mouent ad opera exteriora sumptis a iure diuino, sed cardinales a iure naturali. Item virtutes theologice attenduntur quantum ad actus interiorum, cardinales vero ad opera exteriora. Item theologice non habentur sine donis, cardinales vero habentur prout sine donis. Item theo-

logice sunt discretive actuum in deum, cardinales vero in primum. Item in theologice sic est quod habitus generat actus, sed in cardinalibus est contra, quia actus sibi generat habitus, vnde philosophus. Quales inquit sunt actus tales sunt habitus.

De virtutibus theologice in genere.

Laplin 18

Alia quantum ad superiorem partem in qua consistit imago trinitas recte caritatis habet tres virtutes theologicas, vnde sicut imago creaturis consistit in trinitate habitum cum unitate gratie, sic per hos tres habitus virtutum anima fertur in summam trinitatem sicut in tria appropriata tribus personis, ita quod fides dirigit in summam veritatem credendo et assuetudo. Spes vero in summam arduam innitendo et expectando charitas autem in summam bonum desiderando et amando. Virtutes theologice differunt inter se multipliciter, primo sicut actus proprios. Nam fides facit deo assentire, spes in deo confidere, charitas facit deum amare. Secundo differunt ratione subiecti, quia fides in rationabili, spes in irascibili, charitas in concupiscibili, sed ambe sunt in voluntate quod per similitudinem actuum accipit notiam harum potentiarum. Tertio differunt ratione subiecti. Nam fides est circa verum, spes circa arduum, charitas circa bonum. Quarto ratione effectus. Nam fides in presentem deum sequitur, spes in celum comitatur, caritas perenniter amplectatur. Quinto differunt ratione finis, quia per fidem cognoscitur deus ut veritas per spem habet ut eternitas, per caritatem diligitur ut bonitas.

De fidei utilitate. Lap. 19

Fides est subspandax rex argumens in mentem non apparatus sicut in alio. In hac diffinitio fides dicitur subspandax, sicut dametum subspandax edificatio spirituali quod est gratia et gloria. Ipsa namque fides facit aliquantulum res sperandas in nobis subsistere per gratiam et faciet tandem per gloriam quia ipsa est primum habitus virtutum, primum dico non tempore, sed namque sperandas dicitur quia fides per assensum facit in nobis subsistere res sperandas. Argumetum dicitur, sicut arguens mentem, quia fides i-